
HOSPITAL NACIONAL 

“SAN PEDRO” DE  USULUTAN 

VERSIÒN PÙBLICA

“Este documento es una versión pública, en el cual únicamente

se  ha  omitido  la  información  que  la  ley  de  Acceso  a  la

Información Pública (LAIP), define como confidencial entre ello

los  datos  personales  de  las  personas  naturales  firmantes”.

( Artículos 24 y 30 de la  LAIP y articulo 6 del lineamiento No. 1

para la publicación de la información oficiosa)   

“También se ha incorporado al documento la página escaneada

con las firmas y sellos de las personas naturales firmantes para

la legalidad del documento”

1



VERSION PUBLICA

RESOLUCION  MODIFICATIVA Nº.  8/2017,  EL  HOSPITAL NACIONAL  GENERAL “SAN

PEDRO”, de la ciudad de Usulután, departamento de Usulután, a las once horas con    treinta

minutos del día veintiocho de Noviembre del año dos mil diecisiete. 

CONSIDERANDO:

I. Que el Hospital Nacional General “San Pedro”, suscribió el contrato Nº. 22/2017, por

un monto de: Doce Mil Ciento Ochenta y Ocho 40/100 dólares de los Estados Unidos

de  América  ($12,188.40);  denominado:  Suministro  de  Insumos  Médicos,

Odontologícos y Laboratorio Clínico para el Hospital Nacional San Pedro, año 2017,

de  fecha  veintidos de  Junio  del  año  dos  mil  diciesiete,  con  la  Empresa

DIPROMEQUI, S.A.  DE C.V.;  teniendo un plazo de entrega de los suministros de

cuarenta días  calendarios, contados a partir del día siguiente de la distribución del

contrato, de fecha veintiocho de Junio del año dos mil diecisiete.

II. Que  en  la  Licitación  Abierta  DR-CAFTA LA No.  01/2017  Suministro  de  Insumos

Médicos,  Odontologícos  y  Laboratorio  Clínico,  las  cantidades  contratadas  no

alcanzan para cubrir al final del año, en vista que la demanda se ha incrementado, y

el presupuesto asignado a este rubro  fue insuficiente para cubrir las necesidades

reales del Hospital.

III. Que según nota de fecha seis de noviembre  del dos mil diecisiete, suscrita por el

doctor                                                                                  , en su calidad de Medico

Asesor de Insumos Médicos y Unidad Solicitante, donde manifiesta que necesita de

varios insumos para finalizar el año, por lo cual solicita la ampliación del contrato, ya

que  es  indispensable  contar  con  ellos  para  la  atención  de  los  pacientes  que

demandan la atención de los servicios de salud.

IV. Que el Jefe de la Unidad financiera Institucional, brindo la asignación presupuestaria

por un monto de  Cincuenta y tres mil trescientos diecinueve 81/100 dólares.

V. Que se ha recibido nota de  parte de la empresa donde manifiesta que acepta  la  

solicitud de ampliación con fecha 21 de Noviembre de 2017.

VI. Que el contrato en la clausula décima primera, da la facultad para poderlo modificar.

2



POR TANTO; Con base a las razones antes expuestas y a los artículos 83–A.  de la Ley de

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, el Dr.                                      ,

en nombre del Hospital Nacional General San Pedro de Usulután.

RESUELVE:

AMPLIAR El contrato Nº. 22/2017, en los siguientes renglones, según  detalle:

REN-

GLON

DESCRIPCION DEL PRODUCTO U/M CANTIDAD PRECIO
UNITARIO

VALOR
TOTAL

No. DE
ENTRE-

GAS

27 CODIGO: 10203015

GEL  CONDUCTIVA  PARA
ELECTROCARDIOGRAMA  Y/O
ELECTROCAUTERIO, FRASCO 8 ONZ.

GEL  CONDUCTIVA PARA ELECTRO-
CARDIOGRAMA  Y/O  ELECTRO-
CAUTERIO,  FRASCO  8.45  ONZ.,
MARCA:  LECTRON II,  ORIGEN: USA,
SIN VENCIMIENTO.
 

C/U 60 $ 3.30 $  198.00 1

80 CODIGO: 10604005

CANULA  NASAL  PARA
ADMINISTRACION  DE  OXIGENO
TAMAÑO  ADULTO,  CON  TUBO
EXTENSION   7'   EMPAQUE
INDIVIDUAL, DESCARTABLE.

CANULA  NASAL  PARA
ADMINISTRACION  DE  OXIGENO
TAMAÑO  ADULTO,  CON  TUBO
EXTENSION  (2-2.5)M   EMPAQUE
INDIVIDUAL,  DESCARTABLE,
MARCA: MEDSTAR, ORIGEN: CHINA,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  A  24
MESES.
 
 

C/U 228 $ 0.26 $ 59.28 1

81 CODIGO: 10604010

CANULA  NASAL  PARA
ADMINISTRACION  DE  OXIGENO
TAMAÑO  PEDIATRICO,  CON  TUBO
EXTENSION   7'   EMPAQUE
INDIVIDUAL, DESCARTABLE.

CANULA  NASAL  PARA
ADMINISTRACION  DE  OXIGENO
TAMAÑO  PEDIATRICO,  CON  TUBO
EXTENSION  DE  (2-2.5)M   EMPAQUE

C/U 67 $ 0.26 $  17.42 1

3



INDIVIDUAL,  DESCARTABLE,
MARCA: MEDSTAR, ORIGEN: CHINA,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  A  24
MESES.
 

107 CODIGO: 10608045

MASCARILLA  QUIRURGICA
RECTANGULAR  DOBLE  FORRO,  DE
AMARRAR,  CON  SOPORTE  NASAL,
DESCARTABLE.

MASCARILLA  QUIRURGICA
RECTANGULAR  DOBLE  FORRO,  DE
AMARRAR,  CON  SOPORTE  NASAL,
DESCARTABLE,  MARCA: MEDSTAR,
ORIGEN: CHINA,  VENCIMIENTO: NO
MENOR A 24 MESES. 
 

C/U 10,000 $ 0.03 $ 300.00 1

114 CODIGO: 10610150

SONDA  PARA  DRENAJE  URINARIO,
DE LATEX,CON BALON 3-5CC,2V CON
VALVULA PARA JERINGA TIPO  LUER
LOCK,  CALIBRE   8FR,TIPO  FOLEY,
EMPAQUE  INDIVIDUAL  ESTERIL,
DESCARTABLE.

SONDA  PARA  DRENAJE  URINARIO,
DE  SILKOLATEX,  CON  BALON  3ML
DE 2V CON  VALVULA PARA JERINGA
TIPO  LUER  LOCK,  CALIBRE   8FR,
TIPO  FOLEY,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL,  DESCARTABLE,  MARCA:
RUSCH,  ORIGEN:  MALASIA,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  DE  24
MESES. 
 
 

C/U 10 $ 3.29 $ 32.90 1

115 CODIGO: 10610160

SONDA PARA DRENAJE URINARIO DE
LATEX, CON BALON 5-15CC, 2V CON
VALVULA PARA JERINGA TIPO  LUER
LOCK,  CALIBRE   12FR,TIPO  FOLEY,
EMPAQUE  INDIVIDUAL  ESTERIL,
DESCARTABLE.

SONDA  PARA  DRENAJE  URINARIO
DE  SILKOLATEX,  CON  BALON  5-
15CC,  2V  CON  VALVULA  PARA
JERINGA TIPO LUER LOCK, CALIBRE
12FR,  TIPO  FOLEY,  EMPAQUE
INDIVIDUAL  ESTERIL,

C/U 5 $ 0.93 $ 4.65 1

4



DESCARTABLE,  MARCA:  RUSCH,
ORIGEN:  MALASIA,  VENCIMIENTO:
NO MENOR DE 24 MESES.  
 

118 CODIGO: 10610230

SONDA PARA DRENAJE URINARIO DE
LATEX, CON BALON 15-30CC, 3V CON
VALVULA PARA JERINGA TIPO  LUER
LOCK,  CALIBRE   22FR,TIPO  FOLEY,
EMPAQUE  INDIVIDUAL  ESTERIL,
DESCARTABLE.

SONDA  PARA  DRENAJE  URINARIO
DE  SILKOLATEX,  CON  BALON  30-
50ML,  3V  CON  VALVULA  PARA
JERINGA TIPO LUER LOCK, CALIBRE
22FR,TIPO  FOLEY,  EMPAQUE
INDIVIDUAL  ESTERIL,  DESCAR-
TABLE,  MARCA:  RUSCH,  ORIGEN:
MALASIA,   VENCIMIENTO:  NO
MENOR DE 24 MESES.

C/U 10 $ 3.30 $ 33.00 1

122 CODIGO: 10611075

TUBO  ENDOTRAQUEAL  2.0MM
DIAMETRO,  TRANSPARENTE,  CON
AGUJERO  Y  LINEA  CENTINELA
RADIOPACA,  SIN  BALON,  CON
ESCALA,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL, DESCARTABLE.

TUBO  ENDOTRAQUEAL  2.0MM
DIAMETRO,  TRANSPARENTE,  CON
AGUJERO  Y  LINEA  CENTINELA
RADIOPACA,  SIN  BALON,  CON
ESCALA,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL,  DESCARTABLE,  MARCA:
MEDEX,  ORIGEN:  COLOMBIA,
VENCIMIENTO: 11/2017.
 

C/U 5 $ 1.20 $ 6.00 1

124 CODIGO: 10611085

TUBO  ENDOTRAQUEAL  3.0MM
DIAMETRO,  TRANSPARENTE,  CON
AGUJERO  Y  LINEA  CENTINELA
RADIOPACA,  SIN  BALON,  CON
ESCALA,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL, DESCARTABLE.

TUBO  ENDOTRAQUEAL  3.0MM
DIAMETRO,  TRANSPARENTE,  CON
AGUJERO  MURPHY  Y  LINEA
CENTINELA RADIOPACA, SIN BALON,
CON ESCALA NUMERADA, EMPAQUE
INDIVIDUAL ESTERIL, DESCARTABLE
TERMOSENSIBLES  CON  BORDES
LISOS PARA DISMINUIR EL TRAUMA,

C/U 10 $ 1.26 $ 12.60 1

5



MARCA: RUSCH, ORIGEN: MALASIA,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  DE  24
MESES.

125 CODIGO: 10611090
TUBO  ENDOTRAQUEAL  3.5MM
DIAMETRO,  TRANSPARENTE,CON
AGUJERO  Y  LINEA  CENTINELA
RADIOPACA,  SIN  BALON,CON
ESCALA,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL, DESCARTABLE.

TUBO  ENDOTRAQUEAL  3.5MM
DIAMETRO,  TRANSPARENTE,  CON
AGUJERO  MURPHY  Y  LINEA
CENTINELA RADIOPACA, SIN BALON,
CON ESCALA NUMERADA, EMPAQUE
INDIVIDUAL  ESTERIL,
DESCARTABLE,  TERMOSENSIBLES
CON  BORDES  LISOS  PARA
DISMINUIR  EL  TRAUMA,  MARCA:
RUSCH,  ORIGEN:  MALASIA,
VENCIMIENTO: 12/2018
 

C/U 5 $ 1.26 $ 6.30 1

126 CODIGO: 10611095

TUBO  ENDOTRAQUEAL  4.0MM
DIAMETRO,  TRANSPARENTE,  CON
AGUJERO  Y  LINEA  CENTINELA
RADIOPACA,  SIN  BALON,  CON
ESCALA,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL, DESCARTABLE.

TUBO  ENDOTRAQUEAL  4.0MM
DIAMETRO,  TRANSPARENTE,  CON
AGUJERO  MURPHY  Y  LINEA
CENTINELA RADIOPACA, SIN BALON,
CON ESCALA NUMERADA, EMPAQUE
INDIVIDUAL ESTERIL, DESCARTABLE
TERMOSENSIBLES  CON  BORDES
LISOS PARA DISMINUIR EL TRAUMA,
MARCA: RUSCH, ORIGEN: MALASIA,
VENCIMIENTO: 12/2019
 

C/U 8 $ 1.26 $ 10.08 1

128 CODIGO: 10611130

TUBO  ENDOTRAQUEAL  PLASTICO,
RADIOPACO,  DESCARTABLE,  GLOBO
DE ALTO VOLUMEN Y BAJA PRESION,
5.5MM  DIAMETRO,  CON  AGUJERO
CENTINELA,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL.

TUBO  ENDOTRAQUEAL  PLASTICO,
RADIOPACO, DESCARTABLE, GLOBO
DE  ALTO  VOLUMEN  Y  BAJA
PRESION,  5.5MM  DIAMETRO,  CON
AGUJERO  CENTINELA,  EMPAQUE

C/U 13 $ 2.15 $ 27.95 1

6



INDIVIDUAL  ESTERIL,  MARCA:
RUSCH,  ORIGEN:  MALASIA,
VENCIMIENTO: 04/2019.

132 CODIGO: 10701015

ADHESIVO  QUIRURGICO  DE  PAPEL
MICROPOROSO,  HIPOLARGENICO
2X10 YARDAS ROLLO.

ADHESIVO  QUIRURGICO  DE  PAPEL
MICROPOROSO,  HIPOALAR-GENICO
2X10  YARDAS  ROLLO,  MARCA:
NANCHANG,  ORIGEN:  CHINA,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  DE  24
MESES.
 

C/U 110 $ 0.58 $ 63.80 1

134 CODIGO: 10701035

ADHESIVO  QUIRURGICO  DE  TELA
TIPO SEDA, 2" X 10 YARDAS, ROLLO.

ADHESIVO  QUIRURGICO  DE  TELA
TIPO SEDA, 2" X 10 YARDAS, ROLLO,
MARCA:  NANCHANG,  ORIGEN:
CHINA,  VENCIMIENTO:  NO  MENOR
DE 24 MESES.
 

C/U 275 $ 1.32 $ 363.00 1

142 CODIGO: 10702140

CUERDA DE ALGINATO DE CALCIO Y
SODIO,  DE  2  GRAMOS,  EMPAQUE
INDIVIDUAL ESTERIL.

CUERDA DE ALGINATO DE CALCIO Y
SODIO,  DE  2.5  X  30  CM,  EMPAQUE
INDIVIDUAL  ESTERIL,  MARCA:
CUTIMED  ALGINATE,  ORIGEN:
INGLATERRA  /  ALEMANIA,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  DE  24
MESES.
 

C/U 77 $ 3.15 $ 242.55 1

145 CODIGO: 10705030

VENDA DE  GASA 3"  X  10  YARDAS.
SEGUN  USP  32,  EMPAQUE
INDIVIDUAL, ROLLO.

VENDA DE  GASA 3"  X  10  YARDAS.
SEGUN  USP  32,  EMPAQUE
INDIVIDUAL,  ROLLO,  CON  BORDES
QUE  NO  DESHILA,  MARCA:
SUNLIGHT,  ORIGEN:  CHINA,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  DE  24
MESES.

C/U 1,275 $ 0.29 $ 369.75 1

7



148 CODIGO: 10705135

VENDA  ORTOPEDICA,  TIPO
ESTOQUINETE,  2"  X  25  YARDAS,
ROLLO.

VENDA  ORTOPEDICA,  TIPO
ESTOQUINETE,  2"  X  25  YARDAS,
ROLLO,  MARCA:  PROTEC,  ORIGEN:
MEXICO,  VENCIMIENTO:  NO  MENOR
DE 24 MESES.
 

C/U 12 $ 5.55 $ 66.60 1

149 CODIGO: 10705145

VENDA  ORTOPEDICA,  TIPO
ESTOQUINETE,  4"  X  25  YARDAS,
ROLLO

VENDA  ORTOPEDICA,  TIPO
ESTOQUINETE,  4"  X  25  YARDAS,
ROLLO,  MARCA:  PROTEC,  ORIGEN:
MEXICO,  VENCIMIENTO:  NO  MENOR
DE 24 MESES.
 

C/U 11 $ 9.25 $ 101.75 1

152 CODIGO: 10801015

HOJA PARA BISTURI No. 10,  ACERO
INOXIDABLE,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL, DESCAR-TABLE.

HOJA PARA BISTURI No. 10,  ACERO
INOXIDABLE,  EMPAQUE  INDIVIDUAL
ESTERIL,  DESCARTABLE,  MARCA:
MEDSTAR,  ORIGEN:  CHINA,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  DE  24
MESES.
 

C/U 640 $ 0.05 $ 32.00 1

182 CODIGO: 11800040

GLUTARALDEHIDO 2%, GALON.

SOLUCION  DESINFECTANTE  Y
ESTERILIZANTE DE INSTRU-MENTAL
QUIRURGICO  MEDICO  Y  DENTAL  A
BASE  DE GLUTARALDEHIDO AL 2%
CON SAL ACTIVADORA, CONTENIDO
4  LITROS, MARCA:  DERMODEX,
ORIGEN: MEXICO, VENCIMIENTO: NO
MENOR DE 24 MESES.
 

C/U 30 $ 6.78 $ 203.40 1

184 CODIGO: 11800070

JABON LIQUIDO ANTISEPTICO,  BASE
YODO, 0.8 - 1% YODO LIBRE, GALON.

JABON  LIQUIDO  ANTISEPTICO,   Y C/U 10 $ 12.80 $ 128.00 1

8



QUIRURGICO A BASE YODO, (YODO
POLIVINIL  PIRROLIDONA)
EQUIVALENTE  A  0.8  G  DE  YODO
DISPONIBLE,  CONTENIDO  3.5
LITROS, MARCA:  DERMODINE
ESPUMA,  ORIGEN:  MEXICO,
VENCIMIENTO:  NO  MENOR  DE  24
MESES.

 TOTAL DE LA AMPLIACION $ 2,279.03

II. Deberá   reflejar  en  la  factura  el  número  de  la  modificativa  adicionalmente  a  lo

establecido en la clausula cuarta facturas del contrato. 

III.- Debera presentar Ampliacion de la Garantia de Cumplimiento de Contrato, por el 12%

del del monto ampliado, y estara vigente por el plazo de 1 año, por la cantidad de

$ 273.48

IV Debera presentar  ampliación de la  Garantia de Buen  Servicio, Funcionamiento o

Calidad de Bienes, por el 10% del monto ampliado por el plazo de 2 años,   por un

monto  de  $227.90 por un plazo de 2 años contados a partir de la fecha de entrega

de los insumos, se le conceden diez días hábiles posteriores a la entrega  para ser

presentada la garantía en la U.A.C.I. de este Hospital en Original mas 3 fotocopias. 

IV.- La entrega de los Insumos será del 100% en una sola entrega,  el plazo de entrega es

de 10 días calendario a partir de la fecha de distribución de la modificativa, no habrá

prorroga para  la entrega. 

V.- El monto total  del contrato con la ampliación es de Catorce mil  quinientos quince

93/00 dólares, ($ 14,467.43). 

VI.- La presente modificativa entrará en vigencia a partir del día de su distribución.

VII.- Se mantienen en firme las demas condiciones contractuales

La presente modificativa forma parte integrante del contrato.

NOTIFIQUESE.

DR. 
TITULAR

9


	AMPLIAR El contrato Nº. 22/2017, en los siguientes renglones, según detalle:

